⁴⁷ S. 258—260.

⁴⁸ S. 260—262.

⁴⁹ *Istitutioni IV, 8 und Dimostrationi V.*

liest Calvisius auf der Suche nach der ungetrübten antiken Tradition die neuzeitliche Auffassung des Tonsystems heraus. Mit den Theoretikern des Mittelalters teilt er den Fehler, daß er die von Boethius beschriebenen Intervallreihen umkehrt und sie von unten nach oben statt von oben nach unten liest. Die erste antique Oktavgattung $a'-a$, zusammengesetzt aus der Quarte $a'-e'$ und der Quinte $e'-a$, verwandelt sich in die Oktavgattung G-g, zusammengesetzt aus der Quarte G-c und der Quinte c-g, die vierte und zentrale antique Oktavgattung, die dorische Skala e'-e, in die vierte und zentrale neuzeitliche Oktavgattung, die Dur-Skala c-c'. Eine scheinbare Bestätigung des Mißverständnisses findet Calvisius in Boethius' Beschreibung der Transpositionsskalen⁵⁰.

(260) „Et hoc modo (Boethius) in capite 14 et 16 et 17 lib. 4 Modos distribuit. Hypodorum primo constituit, huic subjungit Hypophrygium, verum hunc integro tono altiorem facit quam hypodorum. Ulterius tertio loco ponit Hypolydium, et hunc similiter integro tono altiorem vult esse ac Hypophrygus. Hic aperte Glareanus cum Boethio pugnat. Quarto ponit Dorium, sed altior quam Hypolydium est tantum per semitonium. Hic vides nostrum Dorium longè alium esse. (261) Quinto ponit Phrygium, sed altiorem quam Dorius per Tonum. Lydium sexto loco ponit altiorem quam Phrygus similiter Tono. Septimo loco Mixolydium ponit semitonio tantum altiorem quam Lydius, octavo loco Hypermixolydium ex Ptolemeo⁵¹ annumerat, qui tono altior fit quam Mixolydus. Hic est ordo Modorum apud Boethium, ubi videri potest, quam statuat primam speciem diapason, videlicet hanc in qua primum diatessaron sit quod semitonium habet superiori loco, et postea diapente quod in tertio loco ascendendo semitonium habet. Haec autem species apud nos est illa quae est ex clave G in g, et jam Hypodorus esset ex G. g, Hypophrygus ex A. a, Hypolydus ex H. h, Dorus ex C. c, Phrygus ex D. d, Lydius ex E. e, Mixolydus ex F. f, Hypermixolydus autem idem esset qui hypodorus, quod vult etiam Glareanus⁵². Vides jam ex Boethio aut Ptolemaeo, quem Boethius ferè interpretatus est, nomina ordinem et certitudinem modorum, Glareani atque ita nostrorum defendi non posse . . .“

Regesten zur päpstlichen Kapelle unter Leo X. und zu seiner Privatkapelle

von HERMAN-WALTHER FREY, FREIBURG IM BREISGAU

II. DIE PRIVATKAPELLE

(Schluß)

Am 19. August 1519 (II. fol. 29) wird das Pfeifercorps noch weiter verstärkt:
*Et dicto di a Pietro Malet, Francesco Imperato et Guillermo Chiardo pifferi di N.o S.re
ducati sessantatre per lor provisione a duc. septe per uno el mese cominciando a di primo
di Septembre proximo* Duc. 63.